7, 63 γάρ lat. : γε arm. || 64 κατηγορεῖτο arm. : κατηγορεῖτο lat.

conditionem et formaret hominem propter quem et [Hv 164]  
 64 conditio fiebat, neque rursus indigente ministerio ad  
 fabricationem eorum quae facta sunt <et> ad disposi-  
 tionem eorum negotiorum quae secundum hominem  
 erant, sed habente copiosum et inenarrabile ministe-  
 68 rium : ministrat enim ei ad omnia sua progenies et  
 figuratio sua, hoc est Filius et Spiritus, Verbum et 20  
 Sapientia, quibus serviunt et subjecti sunt omnes angeli.  
 Vani igitur sunt qui propter hoc quod dictum sit : *Nemo*  
 72 *cognoscit Patrem nisi Filius*<sup>b</sup>, alterum introducunt  
 incognitum Patrem. |

8, 1. Vanus autem et Marcion et qui ab eo, expellentes Hv 165  
 ab hereditate Abraham, cui Spiritus per multos, jam  
 autem et per Paulum, testimonium reddit quoniam  
 4 *credidit Deo et deputatum est ei ad iustitiam*<sup>a</sup>, et Dominus, 4  
 primum quidem de lapidibus excitans filios ei et faciens

7, 64 indigentem AQS || ad : et S || 65-66 quae — eorum om.  
 AQS || 65 <et> ex arm. || 66 quae : qui Q || 67 habente e : haben-  
 tem lat. || 68 ei om. CV || 69 hoc : id Qe || spiritus] + sanctus C<sup>eo</sup>  
 || 70 sapientia] + et CV || omnes] + omnes C || 71 vani : nam  
 Q || 72 introducunt CV (-cunt C\*)

8, 1 autem : ante S || 3 reddidit AQS || 5 quidem primum ~  
 V || ei : ejus V

Arm. 7, 64 fiebat : facta est || 66 negoti<orum> || 67 copiosum :  
 multum || inenarrabile : immensum || 69 figuratio sua : suae manus ||  
 71 propter : per || quod dictum sit om. ||

8, 1 autem add. est || ab eo : cum audiunt || 4 et<sub>1</sub> : sed et || 5 excitans :  
 excitare

7, 4. b. Matth. 11, 27. Lc 10, 22  
 8, 1. a. Rom. 4, 3. Gal. 3, 6. Cf. Gen. 15, 6

pour faire le monde et modeler l'homme en vue duquel  
 fut fait le monde, et il n'était pas davantage dépourvu  
 d'aide pour l'organisation des créatures et l'« économie »  
 des affaires humaines, mais il possédait au contraire un  
 ministère d'une richesse inexprimable, assisté qu'il est  
 pour toutes choses par ceux qui sont tout à la fois sa  
 Progéniture et ses Mains<sup>1</sup>, à savoir le Fils et l'Esprit, le  
 Verbe et la Sagesse, au service et sous la main desquels  
 sont<sup>2</sup> tous les anges. Ils sont donc vains ceux qui, à cause  
 de la phrase « Nul ne connaît le Père si ce n'est le Fils »<sup>a</sup>,  
 introduisent un autre Père inconnaissable.

Abraham et les prophètes dans le royaume des cieux.

8, 1. Vains aussi Marcion et ses disciples, qui expulsent  
 Abraham de l'héritage, alors que l'Esprit, par plusieurs  
 et notamment par Paul, lui rend ce témoignage : « Il crut  
 à Dieu, et cela lui fut imputé à justice <sup>a</sup>. » Le Seigneur aussi  
 lui rend témoignage : d'abord lorsque, lui suscitant des

68 ἄνθρωπον δι' ὃν καὶ ἡ κτίσις ἐγένετο, μηδὲ πάλιν ἀποροῦντος  
 διακονίας πρὸς τὴν δημιουργίαν τῶν γεγονότων καὶ τὴν οἰκονο-  
 μίαν τῶν κατ' ἄνθρωπον πραγμάτων, ἀλλ' ἔχοντος πολλὴν καὶ  
 ἀρρητον τὴν διακονίαν · διακονεῖ γὰρ αὐτῷ τὸ ἴδιον γέννημα  
 πρὸς τὰ πάντα καὶ αἱ ἴδιαι χεῖρες, τουτέστιν ὁ Υἱὸς καὶ τὸ  
 Πνεῦμα, ὁ Λόγος καὶ ἡ Σοφία, οἷς ὑπουργοῦσι καὶ ὑποχείριοι  
 72 εἰσι πάντες οἱ ἄγγελοι. Μάταιοι οὖν οἱ διὰ τὸ « οὐδεὶς  
 ἐπιγινώσκει τὸν Πατέρα εἰ μὴ ὁ Υἱὸς<sup>b</sup> » ἄλλον εἰσάγοντες  
 ἄγνωστον Πατέρα.

8, 1. Μάταιος δὲ καὶ Μαρκίον καὶ οἱ ἀπ' αὐτοῦ,  
 ἐκβάλλοντες ἐκ τῆς κληρονομίας τὸν Ἀβραάμ, ᾧ δὴ τὸ  
 Πνεῦμα διὰ πολλῶν, ἤδη δὲ καὶ διὰ Παύλου μαρτυρεῖ ὅτι  
 4 « ἐπίστευσε τῷ Θεῷ καὶ ἐλογίσθη αὐτῷ εἰς δικαιοσύνην<sup>a</sup> »,  
 ἀλλὰ μὴν καὶ ὁ Κύριος, πρῶτον μὲν ἐκ λίθων ἐγείρων τέκνα

7, 66 ἐγένετο arm. : ἐγένετο lat. || 72 διὰ τό lat. : διὰ τοῦ arm.

semen ejus quasi stellas caeli, dicens quoniam : Venient ab (Hv 185)  
 Oriente et Occidente, ab Aquilone et Austro, et recumbent  
 8 cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum<sup>b</sup>, iterum  
 dicens Judaeis : Cum videritis Abraham et Isaac et Jacob 8  
 et omnes prophetas in regno Dei, vos autem projici  
 foras<sup>c</sup>. Manifestum est ergo quoniam qui contradicunt  
 12 saluti ejus et alterum praeter eum qui promissionem  
 fecerit Abrahae formant Deum, extra regnum Dei sunt 12  
 et exheredes sunt ab incorruptela, frustrantes et  
 blasphemantes Deum, qui in regnum caelorum introducit  
 16 Abraham et semen ejus quod est Ecclesia, per Christum  
 Jesum cui et adoptio redditur et hereditas quae Abrahae  
 promissa est. 16

8, 6 stillas C<sup>ae</sup> || 7 et<sup>1</sup> + ab Qe || occidente) + et S || et<sup>1</sup> +  
 ab S || 8 et<sup>1</sup> om. e || 9 dicens) + eis C<sup>ae</sup> || videritis C<sup>ae</sup> || et<sup>1</sup>  
 om. CV Q || 10 et omnes prophetas om. CV || dei : caelorum  
 CV A || projiciemini C<sup>1</sup> || 11 est om. e || 14 frustrantes Q || 16-17  
 jesum christum ∞ S

Arm. 8, 6 caeli : caelorum || 8 iterum dicens : iterum autem (h)  
 dicit || 10 prophetas add. dei || projici : projectos || 14 sunt om. || 15  
 introducit : introduxit || 16-18 per — est : per jesum christum  
 adoptionem recipiens et hereditatem abrahae promissionis

8, 1. b. Lc 13, 29. Matth. 8, 11 || c. Lc 13, 28

filis à partir de pierres et rendant sa postérité pareille aux  
 étoiles du ciel, il dit : « Ils viendront du levant et du  
 couchant, du nord et du midi, et ils prendront place à table  
 avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux<sup>b</sup> » ;  
 puis lorsqu'il reedit aux Juifs : « ... quand vous verrez  
 Abraham, Isaac, Jacob et tous les prophètes dans le  
 royaume de Dieu, tandis que vous, vous serez jetés  
 dehors<sup>c</sup>. » Il est donc clair que ceux qui contestent  
 le salut d'Abraham et imaginent un autre Dieu que celui  
 qui lui fit la promesse, sont en dehors du royaume  
 de Dieu et privés de l'héritage de l'incorruptibilité : car ils  
 méprisent et blasphèment le Dieu qui introduit dans le  
 royaume des cieux Abraham et sa postérité, c'est-à-dire  
 l'Église, qui, par Jésus-Christ, reçoit l'adoption et  
 l'héritage promis à Abraham<sup>1</sup>.

αὐτῶ καὶ ποιῶν τὸ σπέρμα αὐτοῦ ὡς τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ,  
 λέγων ὅτι : « Ἡξουσιν ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν καὶ ἀπὸ  
 8 βορρᾶ καὶ νότου, καὶ ἀνακλιθήσονται μετὰ Ἀβραάμ καὶ  
 Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν », πάλιν  
 δὲ λέγων τοῖς Ἰουδαίοις : « Ὅταν ἑψηθε Ἀβραάμ καὶ  
 Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ καὶ πάντας τοὺς προφῆτας ἐν τῇ βασιλείᾳ  
 12 τοῦ Θεοῦ, ὑμᾶς δὲ ἐκβαλλομένους ἔξω ». Φανερόν οὖν ὅτι οἱ  
 ἀντιλέγοντες τῇ σωτηρίᾳ αὐτοῦ καὶ ἄλλον παρά τὸν τὴν  
 ἐπαγγελίαν ποιησάμενον τῷ Ἀβραάμ εἰδωλοπλαστοῦντες  
 Θεὸν ἔξω εἰσὶ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ καὶ ἀπόκληροι τῆς  
 16 ἀφθαρσίας, ἀθετοῦντες καὶ βλασφημοῦντες Θεὸν τὸν εἰς τὴν  
 βασιλείαν τῶν οὐρανῶν εἰσάγοντα τὸν Ἀβραάμ καὶ τὸ  
 σπέρμα αὐτοῦ ὅπερ ἐστὶν ἡ ἐκκλησία διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ  
 τὴν τε υἱοθεσίαν ἀναλαμβάνουσα καὶ τὴν κληρονομίαν τῆς  
 20 τῷ Ἀβραάμ ἐπαγγελίας.

8, 17 εἰσάγοντα lat. : εἰσαγαγόντα arm.

semen ejus quasi stellas caeli, dicens quoniam : *Venient ab* (Hv 165)  
*Oriente et Occidente, ab Aquilone et Austro, et recumbent*  
 8 *cum Abraham et Isaac et Jacob in regno caelorum*<sup>b</sup>, iterum  
 dicens Judaeis : *Cum videritis Abraham et Isaac et Jacob* 8  
*et omnes prophetas in regno Dei, vos autem projici*  
*foras*<sup>c</sup>. Manifestum est ergo quoniam qui contradicunt  
 12 saluti ejus et alterum praeter eum qui promissionem  
 fecerit Abrahae formant Deum, extra regnum Dei sunt 12  
 et exheredes sunt ab incorruptela, frustrantes et  
 blasphemantes Deum, qui in regnum caelorum introducit  
 16 Abraham et semen ejus quod est Ecclesia, per Christum  
 Jesum cui et adoptio redditur et hereditas quae Abrahae  
 promissa est. 16

8, 6 stillas C<sup>ac</sup> || 7 et<sup>1</sup> + ab Qe || occidente] + et S || et<sup>2</sup> +  
 ab S || 8 et<sup>1</sup> om. ε || 9 dicens] + eis C<sup>ac</sup> || videretis C<sup>ac</sup> || et<sup>1</sup>  
 om. CV Q || 10 et omnes prophetas om. CV || dei : caelorum  
 CV A || projiciemini C<sup>1</sup> || 11 est om. ε || 14 frustrantes Q || 16-17  
 jesum christum ∞ S

Arm. 8, 6 caeli : caelorum || 8 iterum dicens : iterum autem (h)  
 dicit || 10 prophetas add. dei || projici : projectos || 14 sunt om. || 15  
 introducit : introduxit || 16-18 per — est : per jesum christum  
 adoptionem recipiens et hereditatem abrahamae promissionis

8, 1. b. Lc 13, 29. Matth. 8, 11 || c. Lc 13, 28

filis à partir de pierres et rendant sa postérité pareille aux  
 étoiles du ciel, il dit : « Ils viendront du levant et du  
 couchant, du nord et du midi, et ils prendront place à table  
 avec Abraham, Isaac et Jacob dans le royaume des cieux<sup>b</sup> » ;  
 puis lorsqu'il redit aux Juifs : « ... quand vous verrez  
 Abraham, Isaac, Jacob et tous les prophètes dans le  
 royaume de Dieu, tandis que vous, vous serez jetés  
 dehors<sup>c</sup>. » Il est donc clair que ceux qui contestent  
 le salut d'Abraham et imaginent un autre Dieu que celui  
 qui lui fit la promesse, sont en dehors du royaume  
 de Dieu et privés de l'héritage de l'incorruptibilité : car ils  
 méprisent et blasphèment le Dieu qui introduit dans le  
 royaume des cieux Abraham et sa postérité, c'est-à-dire  
 l'Église, qui, par Jésus-Christ, reçoit l'adoption et  
 l'héritage promis à Abraham<sup>1</sup>.

αὐτῶ καὶ ποιῶν τὸ σπέρμα αὐτοῦ ὡς τὰ ἄστρα τοῦ οὐρανοῦ,  
 λέγων ὅτι : « Ἦξουσιν ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν καὶ ἀπὸ  
 8 βορρᾶ καὶ νότου, καὶ ἀνακλιθήσονται μετὰ Ἀβραάμ καὶ  
 Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν οὐρανῶν<sup>b</sup> », πάλιν  
 δὲ λέγων τοῖς Ἰουδαίοις : « Ὅταν ἑψηθε Ἀβραάμ καὶ  
 Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ καὶ πάντας τοὺς προφῆτας ἐν τῇ βασιλείᾳ  
 12 τοῦ Θεοῦ, ὑμᾶς δὲ ἐκβαλλομένους ἔξω<sup>c</sup>. » Φανερόν οὖν ὅτι οἱ  
 ἀντιλέγοντες τῇ σωτηρίᾳ αὐτοῦ καὶ ἄλλον παρά τὸν τὴν  
 ἐπαγγελίαν ποιησάμενον τῷ Ἀβραάμ εἰδωλοπλαστοῦντες  
 Θεὸν ἔξω εἰσὶ τῆς βασιλείας τοῦ Θεοῦ καὶ ἀπόκληροι τῆς  
 16 ἀφθαρσίας, ἀθετοῦντες καὶ βλασφημοῦντες Θεὸν τὸν εἰς τὴν  
 βασιλείαν τῶν οὐρανῶν εἰσάγοντα τὸν Ἀβραάμ καὶ τὸ  
 σπέρμα αὐτοῦ ὅπερ ἐστὶν ἡ ἐκκλησία διὰ Ἰησοῦ Χριστοῦ  
 τὴν τε υἰοθεσίαν ἀναλαμβάνουσα καὶ τὴν κληρονομίαν τῆς  
 20 τῷ Ἀβραάμ ἐπαγγελίας.

8, 17 εἰσάγοντα lat. : εἰσαγαγόντα arm.

8, 2. Vindicabat enim semen ejus Dominus, solvens a [Hv 166]  
 20 vinculis et advocans ad salutem, quemadmodum fecit  
 in muliere quae ab eo curata est manifestum<sup>a</sup>, dicens his  
 qui non similem Abrahae habebant fidem : *Hypocritae*, 20  
*unusquisque vestrum die sabbatorum | bovem suum vel* Hv 166  
 24 *asinum non solvit et ducit et adquat? Hanc autem, cum*  
*sit filia Abrahae, quam alligaverat Satanus decem et octo*  
*annis, non oportuerat solvi ab hoc vinculo in die sabbato-  
 28 torum?*<sup>b</sup> Manifestum igitur quoniam eos qui similiter ut 4  
 Abraham credebant ei solvit et vivificavit, nihil extra  
 legem faciens, curans in die sabbatorum. Non enim  
 prohibebat lex curari homines sabbatis, quae et circum-  
 cidebat eos in hac die<sup>c</sup>, et pro populo ministeria jubebat  
 32 sacerdotibus perficere, sed et mutorum animalium 8  
 curationem non prohibebat. Et Siloa etiam saepe sabba-

8, 20 vinculas C<sup>ao</sup> || advocans : aducā sic Q || 21 manifestum ex  
 arm. : manifeste lat. || 22 hypocrita AQ || 24 solvit et om. Q ||  
 25 alligavit S<sup>f</sup> || 26 oportuit Q || solvere Qe || 27 manifestum]  
 + est ε || 28 vivificat Qe || 30 curare ε || 31 pro om. S || jubebat  
 ministeria ∞ Qe || jubebat : videbat A

Arm. 8, 21 in : ex || 23 sabbatorum : sabbati || 24 ducit et adquat :  
 ducens dat aquam || cum sit : quae est || 25 alligaverat : alligavit ||  
 26 oportuerat : oportebat || sabbatorum : sabbati || 27-29 eos — sabba-  
 torum : similes abraham credentes ei solvebat et vivificabat et non  
 extra-legem-faciebat hoc faciens in die sabbati || 30 sabbatis : in die  
 sabbati || < quae > || circumcidebat : circumcidit (perf.) || 31 et add.  
 quoniam || ministeria : ministerium || 32 mutorum : irrationabilium ||  
 33 curationem : curationes || et siloa etiam : sed et siloa || sabbatis :  
 in sabbato